SECRETARIAS

PORTARIA Nº 003 DE 28 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, no uso de atribuições legais de acordo com o
Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 425/2020, Nºs ata de registro: 03 e 04, licitação nº 019/CPL/2021, referente
a aquisição de 08 computadores, 04 impressoras e 08 monitores para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio e Sala do Empreendedor.

NOME – Raul Nélio Alves Guerra Júnior – (Presidente – Diretor de Políticas e
Apoio à Micro e Pequenas Empresas e Empreendedores Individuais – Mat.
15.252 – CPF: 028.382.057-81).
NOME - Emerson Alves Coutinho Júnior - (Membro - Assessor II- Mat. 15.015
– CPF: 176.184.617-59).
NOME – Marcelo Giusti - (Membro - Assessor – Mat. 15.055 – CPF:
010.625.887-70).

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 28 de Abril de 2022.

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO.
MAT: 15.164

PORTARIA SMS Nº 019  DE 02 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 002/2020,
objeto do processo administrativo nº 1112/2020, referente a aquisição de
materiais de limpeza, objetivando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Paracambi.

NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – DISPENSAR - Igor de Araújo Dias da Silva (Membro)
                DESIGNAR -  Marco Juliano de Souza (Membro)
NOME –Claudio José Alves Silvério (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quarta-feira, 04 de maio de 2022 Edição 664

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Ano IAno III

PORTARIA SMS Nº 020  DE 02 MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº
001/2021, objeto do processo administrativo nº 0085/2021, referente a
aquisição de medicamentos sob demandas judiciais para suprir as
necessidades  unidades de saúde desta Municipalidade e do Hospital
Municipal Dr. Adalberto da Graça.

NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – DISPENSAR - Igor de Araújo Dias da Silva (Membro)
                DESIGNAR - Marco Juliano de Souza (Membro)
NOME – DISPENSAR - Mírian Larrubia Mattoso (Membro).
               DESIGNAR – Caroline Guedes da Silva (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 021 DE 02 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 008/2021,
objeto do processo administrativo nº 1763/2020, referente a aquisição de
Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e
suprimentos de informática, para atender a demanda  da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Paracambi.

NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Membro)
NOME – DISPENSAR - Igor de Araújo Dias da Silva (Membro)
                DESIGNAR - Marco Juliano de Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 022  DE 02 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos Contratos oriundos a Ata de Registro de Preço nº 007/2021,

Maio vermelho mês

de conscientização

sobre a Hepatite

e Câncer Bucal

Maio

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 04 de maio de 2022 Edição 664 - Página 02

objeto do processo administrativo nº 4304/2021, referente a aquisição de
Tiras Reagentes de Glicemia e de Lancetas, mais a cessão de monitores de
glicemia em caráter de comodato, para atender a demanda do Hospital
Municipal Dr. Adalberto da Graça e as demais unidades de saúde do
Município de Paracambi.

NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Presidente)
NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Membro)
NOME – DISPENSAR - Igor de Araújo Dias da Silva (Membro)
                DESIGNAR - Marco Juliano de Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA SMS Nº 023 DE 02 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do Convênio nº 001/SEMUS/2022, realizado entre as a
Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi e Curso Lotus Educação
Profissional LTDA, objeto do processo administrativo nº 8568/2021, que tem
como objetivo conceder vagas de estágio curriculares em Unidades de Saúde
desta Secretaria, a alunos da instituição de Ensino supramencionada,
devidamente matriculados no curso Técnico de enfermagem que estejam
frequentando efetivamente a estrutura curricular do curso visando sua
preparação para o trabalho produtivo e a formação integral do educando.

NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME – Charles de Deus Silva (Membro)
NOME – Romero Marques de Freitas (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CIEP BRIZOLÃO 385 - PASTOR AUGUSTINHO VALÉRIO DE SOUZA

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 385 - PASTOR AUGUSTINHO VALÉRIO DE
SOUZA, sito na Rua Vereador Aníbal Cardoso S/N, Lages, município de
Paracambi, Censo Escolar 33038899 nos termos do PROCESSO E-
03/001/7328/2016, torna pública a seguinte relação nominal de concluinte
do CURSO DE ENSINO MÉDIO, NA MODALIDADE REGULAR, autorizado pela
Resolução SEEDUC nº 2349/2000, no ANO LETIVO de 2008: DENISE MELO
DOS SANTOS DA ROCHA, Secretária Escolar: Elizangela Rosa Ramos
Magalhães, matrícula 36/12574, Diretora: Nêva Fernanda Barbosa Lopes,
matrícula 36/590, Supervisora Escolar que autoriza a publicação Maria
Tereza de Jesus Barbiere Leite, matrícula 36/1069.

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 2146/2020.
CONTRATO: 108/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E  CRIAÇÃO
EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA
VALOR: R$14.841,00 (Quatorze mil, oitocentos e quarenta e um reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022

RODRIGO BARBIERI
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E  TURISMO

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 2146/2020.
CONTRATO: 109/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E  CRIAÇÃO
EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA
VALOR: R$51.771,00 (Cinquenta e um mil, setecentos e setenta e um reais)
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022

RODRIGO BARBIERI
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E  TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 251/2022
TERMO DE ADESÃO n.º 001/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI e COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS
PROPRIETÁRIOS DA INDÚSTRIA DE ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E
CALCÁRIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - SICOOB
OBJETO: Consignação em folha de pagamento na modalidade
CREDENDIAMENTO
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, ou até que ocorra o recadastramento
trienal - Decreto n.º 5.184/2020
FUNDAMENTO: Decreto n.º 5.184/2020 e Instrução Normativa SEMAD n.º
001//2021
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

MARLAN DA CONCEIÇÃO NEIVAS
Sicoob Credirochas – Agência Paracambi Consignatária

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 81/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO  E  GFV 2000
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$1.690,00 (Um mil, seiscentos e noventa reais)
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022

RONALDO JOSÉ CANDIDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 84/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO  E  GEOTEC
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$11.820,00 (Onze mil, oitocentos e vinte reais)
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022

RONALDO JOSÉ CANDIDO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 106/2022
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI E GFV COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$1.690,00 (Um mil, seiscentos e noventa reais)
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022

CHEFE DE GABINETE
CLEITON DUTRA DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 97/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E
GFV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$6.760,00 (Seis mil, setecentos e sessenta reais)
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVEZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO: 425/2020.
CONTRATO: 96/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E
GEOTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$71.540,00 (Setenta e um mil, quinhentos e quarenta reais)
OBJETO: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: CONFORME EMPENHO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº4.4.481/2015 E .4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVEZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Aviso de Retificação no D. O. de 27.04.2022

Onde se lê.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: FERNANDA PEREIRA COSTA
FUNÇÃO: PROFESSOR A – MATEMATICA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A – MATEMATICA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
TA DA ASSINATURA: 01/02/2022

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: MARTILDE SILVA DOS SANTOS

FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
TA DA ASSINATURA: 01/02/2022

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI

NOME DO CONTRADADO: FERNANDA APARECIDA CAVALCANTE
MARCONATO JANUARIO
FUNÇÃO: PROFESSOR B

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017

VIGENCIA: 21/12/2021
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: DANIELA APARECIDA BAOVENTURA DE SOUZA
SOARESI
FUNÇÃO: PROFESSOR A - ARTES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A - ARTES
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2022

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

LEIA-SE:

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: FERNANDA PEREIRA DA ROCHA
FUNÇÃO: PROFESSOR A – MATEMATICA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A – MATEMATICA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
TA DA ASSINATURA: 01/02/2022
MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: MATILDE SILVA DOS SANTOS
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
TA DA ASSINATURA: 01/02/2022

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 04 de maio de 2022 Edição 664 - Página 03

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 04 de maio de 2022 Edição 664 - Página 04

erupções cutâneas e dores musculares e nas articulações. Nas
formas mais graves, a dengue pode causar hemorragia interna em
órgãos e tecidos, e levar à morte.

A Região Centro-Oeste apresentou a maior taxa de incidência de
dengue, com 920,4 casos por 100 mil habitantes, seguida das regiões
Sul (427,2 casos/100 mil habitantes), Sudeste (188,3 casos/100 mil
habitantes), Norte (154 casos/100 mil habitantes) e Nordeste (105
casos/100 mil habitantes). O estado de Goiás tem sido um dos mais
afetados, liderando a incidência da doença no país, com 1.366 casos
para cada 100 mil habitantes.

Os municípios que apresentaram os maiores registros de casos
prováveis de dengue até 23 de abril respectiva semana foram
Goiânia/GO, com 31.189 casos (2.004,9 casos/100 mil habitantes),
Brasília, com 29.928 casos (967,2/100 mil habitantes), Palmas, com
9.080 casos (2.897,7 casos/100 mil habitantes), São José do Rio
Preto (SP), com 7.466 casos (1.591,3 casos/100 mil habitantes) e
Votuporanga (SP), com 6.836 casos (7.113/100 mil habitantes).

Desde o início do ano, já foram confirmados 160 óbitos por dengue no
país, sendo 147 por critério laboratorial e outros 13 por análise
clínica. Os estados com mais registro de mortes pela doença até
agora são: São Paulo (56), Goiás (19), Santa Catarina (19) e Bahia
(16). Outros 228 óbitos ainda estão em investigação.

Até o dia 23 de abril, foram notificados 378 casos de dengue grave
(DG) e 4.741 casos de dengue com sinais de alarme (DSA). Outros
368 casos de dengue grave e dengue com sinais de alarme seguem
em investigação.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: FERNANDA APARECIDA CAVALCANTE MACONATO
JANUARIO
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 21/12/2021
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: DANIELA APARECIDA BOAVENTURA DE SOUZA
SOARESI
FUNÇÃO: PROFESSOR A - ARTES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A - ARTES
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
VIGENCIA: 31/07/2024
DATA DA ASSINATURA: .01/02/2022

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Casos de dengue aumentam 113,7% nos
quatro primeiros meses de 2022

Até abril, país registrou mais de 542 mil infecções prováveis

Publicado em 02/05/2022 - 22:16 Por Pedro Rafael Vilela - Brasília

Em meio a um surto de dengue, o Brasil registrou um aumento de
113,7% nos casos prováveis da doença até abril deste ano, na
comparação com o mesmo período do ano passado. Segundo
boletim do Ministério da Saúde, divulgado nesta segunda-feira (2),
foram 542.038 casos prováveis, entre a primeira e a décima sexta
semana epidemiológica, período compreendido entre 2 de janeiro e
23 de abril de 2022. Esse número já é praticamente o mesmo que foi
registrado em todo o ano de 2021, quando foram contabilizados 544
mil casos prováveis de dengue.

A doença, causada por um vírus, é transmitida pela picada do
mosquito Aedes aegypti. Os principais sintomas são febre alta,

NÃO CRIE
MOSQUITO
EM CASA

FAÇA LIMPEZAS
PERIÓDICAS NO SEU QUINTAL!

		2022-05-04T09:36:20-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102